证券代码：600222                    股票简称：太龙药业                    编号：临 2019-048

 1

河南太龙药业股份有限公司

关于公司产品入选国家医保目录的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《国家医保局、人力资源社会保障部关于印发<国家基本医

疗保险、工伤保险和生育保险药品目录>的通知》【医保发〔2019〕46

号】（以下简称《国家医保目录》），河南太龙药业股份有限公司（以

下简称“公司”）及全资子公司桐君堂药业有限公司（以下简称“桐

君堂”）的产品新纳入《国家医保目录》等相关变化情况如下：

一、新纳入国家医保目录药品

序号 产品名称 归属大类 医保分类 编号 适应症

1
小儿退热

口服液
中成药 乙类 32

疏风解表，解毒利咽。用于小儿

外感风热所致的感冒，症见发热

恶风、头痛目赤、咽喉肿痛；上

呼吸道感染见上述证候者。

本次新纳入国家医保目录的产品不是公司独家品种，也不是公司

目前的主要产品。

二、除上述新纳入国家医保目录的药品外，公司尚有部分药品涉

及本次国家医保分类变化，具体情况如下：

1、双黄连口服液：医保类别由原先的乙类调整为甲类；

2、中药饮片：本次目录中明确了基金予以支付的中药品种 892

个，并对不得纳入基金支付范围的中药饮片品种进行了调整。

三、对公司的影响

公司主要产品双黄连口服液的医保类别由原先的乙类调整为甲

证券代码：600222                    股票简称：太龙药业                    编号：临 2019-048

 2

类、桐君堂目前生产经营的大多数中药饮片品种在本次基金予以支付

的中药品种之内，这对公司今后的产品销售及长远发展都将产生积极

作用，但短期不会对公司的业绩产生重大影响。上述产品一年又一期

的收入和毛利情况如下：

单位：元

2018 年度

品种
收入 毛利

金额 占比 金额 占比

双黄连系列 206,885,881.51 17.36% 102,407,258.34 25.53%

中药饮片 566,333,467.46 47.53% 163,160,019.75 40.67%

2019 一季度

品种
收入 毛利

金额 占比 金额 占比

双黄连系列 59,380,657.54 21.85% 27,456,957.09 27.75%

中药饮片 123,183,683.14 45.33% 37,824,850.35 38.23%

本次新进入国家医保目录的产品近期未销售，短期内对公司销售

收入也不构成重大影响。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

      河南太龙药业股份有限公司董事会

                                   2019 年 8 月 22 日